Quid de QUINTINO illo impuro & blasphemo Libertinorum in Gallijs parente dicemus, qui, ut Caluinus auctor est, instructione contra Libertinos, c. 9. adeo petulanter in Sanctos omnes debacchabatur, ut Paulum aliter non appellaret, quam vas confractum; Ioannem Iuuenem stolidulum; Matthæum fæneratorem; Petrum, Christi abnegatorem?

Porro Caluinus, qui tam seuerè alios arguit impietatis, tam fuit ipse pius & religiosus, ut non contentus ijsconuicij quibus Sanctos omnes vexat, qui post Christi aduentum floruerunt, etiam ad eos linguae sua flagellum extenderit, qui multis seculis eiusdem Salvatoris aduentum præcesserunt. Itaque in libris Christianæ sua Institutionis, lib. 3. c. 14. §. II. Abrahamū idolorum cultorem facit; Saram, lib. 3. Instit. c. 2. §. 31. multis modis peccasse dicit, cum ancillam viro suo suppedituit; Rebeccam verò varijs fraudibus, & imposturis Dei veritatem corrupisse, dum malo artificio filij benedictionem procurat, maritum decipit, Iacobum mentiri cogit. Iudam Machabæum, lib. 3. c. 5. §. 8. superstitionis & præposteri zeli reprehendit, quod pro mortuis sacrificium offerri imperauit. Sephoram, lib. 4. c. 15. §. 20. stultam mulierem fuisse, grauitérque peccasse docet, quod filium circūciderit. Mosem ipsum, in c. 32. Exod. quo nihil habuit antiqua ætas mitius, sapiensius, sanctius, arrogantia atque superbia Caluinus insimulat, quod nimirum imperiose legem Deo præscripserit; suaque eum iustitia exuerit.

Iam verò de sanctis hominibus Testamenti noui, primū scurriliter nugatur, eos, si preces mortaliū exaudire debeant, tam longas aures habere oportere, ut à cælo usq; ad terram porriganter. Deinde eosdē per contemptū, nunc homines mortuos, nunc umbras, nunc laruas, nunc etiam colluuiem nominat, in Institutione l. 3. c. 20. §. 27. in libro autē, quem inscripsit, De vera Ecclesiæ reformatio[n]e ratione etiā monstra, carnifices, & bestias appellauit. Qua cōtumelia & blasphemia vix villa maior cogitari potest. Quid enim? si non Caluinū ipsum, sed coniugem eius (nefas enim apud eos est Episcopū creari, nisi unius saltē vxoris virum) si coniugem, inquā, Caluini, aut liberos, aut amicos, aut etiam seruos, vel ancillas, aliquis nostrū laruas, umbras, colluuiem, bestias, monstra, carnifices appellaret, quo animo id Caluinus acciperet? an sibi iniuriā fieri non arbitraretur? nū quid nō molestissimè, grauissimèq; ferret? & Christus aequo animo accipiet, amicos, domesticos, fratres, filiosq; suos amatisimos, quos ipse in cælis tanto honore dignatur, ut in Apocalypsi dicat: Si quis vicerit, dabo ei sedere in throno meo, sicut ego vici, & sedi in throno Patris mei; hos, inquam, tam sublimes Principes, consortes regni, & solij diuini, umbras, laruas, colluuiem, ab uno quodam arrogantissimo terra vermiculo nominari? Non feret certè aequo animo Deus, sed omnes eiusmodi blasphemos, atque sacrilegos, & eternis supplicijs tandem afficiet.

Sed & nos, si ciues Sanctorum sumus, si ullum habemus fidei zelum, excitemur, atq; accendamus oportet, & religiosa, piāq; indignatione vehementer cōmoti, tam nefarijs hominibus acerimē resistamus: imitentur Lutherani maiores suos, Porphyrium, Julianum, Vigilantium, Vinculum, & quotquot unquam cum cælestibus Diuis impia bella gesserūt, & ut fabula Poëtarum de gigantibus ferunt, de suis sedibus cœlitis deturbare, ac detrahere voluerunt. Nos vero maiorū nostrorum, Athanasij, Ambrosij, Hieronymi, Paulini, Augustini, Gregorij, vestigijs inhæramus. Qui quidem Apostolorum, & Martyrum gloriam religiosè emulari, & res gestas contra detractores pro viribus differendo tueri; & memoriam deniq; sermonibus alere, Basilicis honore, carminibus celebrare, litteris propagare, & consecrare æternitati semper studuerunt. Ita enim fiet, ut & illi, quorum imitantur scelerā, earundem cum illis pœnarum societate iungantur: & nos, quos in hoc studio ad virtutem habuimus Duces, eosdem ad præmia, & coronas socios habeamus. Nunc ad rem ipsam accedamus propius.

Ordo Disputationis.

HAEC Disputatio duodecim præcipuis questionibus continetur. **P R I M A** est de Sancto-rum beatitudine, an Sanctorum animæ Deum videant, & verè beata sint ante diem iudicij. Hæc enim quæstio fundamentum est omnium aliarum, nam idcirco ante Christi aduentum non ita colebantur, neque inuocabantur spiritus Patriarcharum, & Prophetarum, quemadmodum nunc Apostolos, & Martyres colimus, & inuocamus; quod illi adhuc inferni carceribus clausi detinerentur.

S E C U N D A de canonizatione, quæ sequitur ordine suo primam illam de beatitudine. Postea quam enim didicerimus, sanctos homines vita functos cum Deo beatos regnare, discendum erit, qui sint illi: quod quidem non aliunde certò scire possumus, quam ex publico Ecclesiæ testi-monio, quod canonizationem nunc appellamus.

T E R T I A de cultu, vbi enim constiterit qui sint ij, qui inter beatos spiritus numerandi sunt, sequitur, ut queratur, an ij sint adorandi vlo genere adorationis.

Q U A R T A de innocatione, que est eximum adorationis genus.

Q V I N T A de reliquijs eorum, vitrum videlicet non solum ipsi Sanctorum spiritus, sed etiam corpora, seu ossa, & cineres, aliaeque eorum reliquiae veneranda sint.

S E X T A de Imaginibus, an colenda sint, & quo cultus genere.

S E P T I M A, V I I I. I X. X. X I. & X I I. de ij rebus, quibus non modo sanctis homini-bus, sed etiam toti cœlesti Hierusalem ab Ecclesia, quæ peregrinatur in terris, cultus debitus exhibetur; id est, de Basilicis, de peregrinationibus, de votis, de vigilijs, de ieunijs, de festis.

LIBER PRIMVS, DE BEATITUDINE, ET CANONIZATIONE SANCTORVM.

CAPVT PRIMVM.

Argumenta hæreticorum, quibus illi probare nituntur, Sanctos nondum esse beatos, &c.

ES T igitur quæstio PRIMA: Sint-ne piorū hominū spiritus, qui & cor-pore solui sunt, & nulla purgatione egenit, iam ad fruendā beatitudinem, qua in clara Dei visione sita est, admissi? Et quidem antiquorū, & recentium hæreticorum opinio fuit, animas omnes, quantūvis sanctorum hominū, usq; ad ultimi iudicij diem seruari in quibusdam abditis receptaculis, vbi nec Deum videat, nec beatæ dici possint, nisi in spe.

PRIMVS ex hæreticis, qui hoc afferuit, quantū ex auctoribus ego colligere potui, Tertullianus fuit, li. 4. in Marcionem, sic enim ait: *Eam regionē, finū dico Abrahā, et si non cœlestē, sublimiore tamē inferis, interim refrigeriū prabitur am animabus iustorū, donec consumatio rerū resurrectionē omnīū plenitudine mercedis expūgat; tū apparitura cœlesti promissione quā Marciōn suo vēdicat quasi non à creatore promulgatam. Id etiā habet li. de anima, duobus postremis capitibus.*

Eum sequutus est Vigilantius, de quo sic Hieronym. in lib. contra eundem: *Ais, inquit, vel in finū Abrahā, vel in loco refrigerij, vel subter aram Dei animas Apostolorum & Martyrum confidisse, nec posse suis tumulis, & ubi voluerint, esse præsentes, senatoria vide-licet dignitatis sunt, ut non inter homicidas deterrimo carcere, sed in libera, honestaque custodia, in fortunatorum insulis, & in campus Elysijs recludantur.*

Eundem errorem tribuit Guido in summa de hæreticis Armenis. In eodem versabuntur Græci, vt patet ex Concil. Flor. sess. 1. & ex B. Tho. in opusc. 6. c. 9. Eundem errorem habet Lutherus in prælect. in Genesin, vt Fridericus Staphylus citat in epitome trimembri Lutheranæ Theologiae, par. 2. Eundem habet Cornel. Agrippa, in l. 3. de occulta Philosophia.

Eundem habet etiam Ioannes Caluinus; nam li. 4. Inst. c. 20. dicit, solū Christum ingressum esse Sanctorū cœli, reliquos verò omnes residere in atrio, ibique exspectare usq; ad mundi consummationem. Et §. 24. dicit, animas Sanctorum adhuc eadem fide, & charitate nobiscum esse coniunctas. vbi autem fides est, ibi certè non est visio. Et c. 25. §. 6. *Stultum, inquit, & temerariū est inquirere, quo in loco sint anima iustorū, & an gloria fruantur, nec ne. Interē a cū scripturā ubiq; iubeat pēdere ab expectatione adūctus Christi, & gloriā ac coronam eo usq; differat: contenti simus his finibus diuinis prescriptis, animas piorum militia labore perfundatas in beatam quietem concedere, vbi cum felici luxuria fruitionem promisse gloria expectant, &c.* Nota miram stultitiam hominis, qui dicit stultum, & temerarium esse querere, vtrum anima iustorum gloria fruantur, necne: & ipse tamen audacter definit eas nondum frui gloria, sed eam expectare. Argumenta pro hac sententia Caluinus nulla profert, sed multa sunt, & difficilia, quæ partim Græci proferre solent, partim etiam pro illis proferri solent.

PRIMVM argumentū sumitur ex Decreto Ioan. XXII. qui fertur hoc declarasse, & mandasse Par-

A siensibus, vt non aliter doceret, vel in scholis, vel in templis, & nulos promouerent ad gradus in Theologia, nisi prius illi iurarent, se hanc sententiam defensuros. Testes sunt huius rei Guilielmus Ockam in opere nonaginta triū dierum; Ioannes Gerson, in ser. de Pascha; Marsil. in 4. sent. q. 13. ar. 3. & Adrian. in 4. vbi disputat de Sacramento Confirmationis.

SECUNDVM, argumentum ex Scripturis sumitur; & quidem PRIMVS locus est Matth. 20. vbi ad vesperam paterfamilias omnibus operarijs simul reddit mercedem: constat autem per vespere intelligi resurrectionem, & per denarium vitam æternam. SECUNDVS Heb. 11. *Hi omnes testimonio fideli probati non acceperunt recompensationes, Deo pro nobis aliquid melius prouidente, ut nō sine nobis cōsummarentur.* TERTIVS 1. Ioan. 3. *Scimus, quia cū apparuerit (Christus in secundo aduentu) similes ei erimus, quia videbimus eum sicuti est.* QUARTVS Apoc. 6. *Vidi subitus altare animas interfectorū propter verbum Dei.* Quid significat illa absconsio sub altari, nisi recorditum aliquod receptaculum, vbi quietè quidem, sed in tenebris versentur animæ?

TERTIVM argumentū sumitur ex testimonij Patrum Græcorū, Iustinus, q. 60. ex ijs, quas gentes Christianis opponunt, dicit narrationem de diuite, & Lazaro non esse veram historiam, & caussam reddens: *Neg; enim, inquit, ante resurrectionem unicuique ex ijs qua in vita gessit premium redditur.* Et q. 76. *Si ante resurrectionē nulla sunt operū præmia, quis fructus fuit latroni, cū in paradisum eius animus introductus est?* Respondebat id consequitum latronem, *ut sit in cœtu iustorum, & videat seipsum, & qua in frā se sunt, & præterea Angelos, & Dæmones.*

Irenæus, li. 5. extremo: *Cum enim Dominus, inquit, in medio umbra mortis abierit, vbi anima mortuorum erat; post deinde corporaliter resurrexit, & post resurrectionē assumptus sit: manifestū est, quia & discipulorū eius; propter quos, & hac operatus est Dominus, anima abibunt in inuisibilē locum definitū eis à Deo, & ibi usq; ad resurrectionē commorabuntur sustinētes resurrectionem, post recipientes corpora, & perfectè resurgentēs, hoc est, corporaliter, & sic venient ad conspectum Dei.*

D Origenes hom. 7. in Leuit. Nōdum, inquit, Sancti receperunt letitiam suam, nec Apostoli quidem; sed & ipsi expectant, ut ego latitia eorum particeps sim. Et lib. 2. Periarchon prope finem dicit, Sanctos post mortem deserri in paradisum terrestrem, & inde eos, qui puriores sunt, ad aëris loca descendere.

Chrysostomus hom. 39. in priorem ad Cor. in illo; Si in hac vita tantum sperantes sumus in Christo, miserabiliores sumus omnibus hominibus. *Quid ait Paule? an nō animus superstes erit? erit, & immortalis quidem: quamquā verò, vel sexcenties sit immortalis, tamē sine carne ipsa admirandis illis bonis nō fruetur, quæ admodū neq; poenis punietur: omnia enim corā tribunalē Christi manifestabutur, inquit Paulus, ut unusquisq; ferat, quæ per corpus, siue bona, siue mala gessit; nā si corpus*

non resurgat, anima nostra incoronata manebit, & extra cœlestē beatitudinē erit. Idē hom. 28. in epist. ad Heb. Ne aliquid præ nobis habere videretur, si primi ante nos coronarentur, vñū definitus tempus omnium coronarum; & qui ante tām multos annos vicit, tecū accipiet corona.

Theodoreetus in c. 11. ad Heb. *Sanctorum ergo, inquit, tot, & tāta fuerunt certamina, sed hi tamen nondū coronas acceperunt, &c.* Theophyl. in eūdem locum: *Sancti adhuc cœlestiū promissionū sunt assequi.* Et in c. 16. Lucæ docet, narrationem de Lazaro esse parabolam, non historiam, quia nondum distributa bona, & mala iustis, & iniustis. Oecumenius in eundem locum: *Sancti testimonium premeriti, quod per fidem plauerunt Deo, nondū consequuti sunt bona iusta promissa.*

Arethas Cæsariensis Episcopus c. 6. Apoc. Horum, inquit, *spe, qua per intellectu veluti in speculo cōreplantur, omni crassissim liberati merito letantur quiescentes in sinibus Abrabæ; nā id multis sanctis dictū est, vñū quemq; virtutis cultorem sortiū esse dignum locum, unde etiam de futura sua gloria certā quādā assequatur coniecurā.*

Euthymius in c. 16. Lucæ, dicit narrationem illam de Lazaro, & diuite esse parabolam, qua designatur quiderit post diem iudicij, & in c. 23. *Et tunc quidem dedit ei conuersationem in paradiso, tanquam arrabonem regni sūi, quod est fructus ineffabilis, ac eternorum bonorum, que nec oculus vidit, &c.*

Confirmatur hoc argumentū, quia Græci Patres simpliciter negant, Deum videri posse à creatura; ergo multò magis negare debent, videri ante diem iudicij. vide Chrysost. hom. 23. in Gen. vbi dicit, ne Angelis quidem Deum esse visibilem. Item hom. 14. in Ioan. vbi dicit, Angelos nunquam vidisse filium Dei, nisi post incarnationem. Similia habet Theod. in Dialogo Immut. Theoph. in illud Io. 1. *Deum nemo vidit unquam, & Euthy. in eundem locum: quibus accedit Hieron. teste August. epist. 11. ad Fortunatianum.*

QUARTVM argumentum est ex testimonij patrum Latinorum. Lactantius, lib. 7. c. 21. *Nec quisquam putet, animas post mortem protinus iudicari, nam omnes in una cōmuniq; cōstodia derinentur, donec tempus adueniat, quo maximus index meritorū faciat examen.*

Victorinus Martyr in c. 6. Apoc. *Animas autem occisorum dicit, se vidisse sub atra, id est. sub terra. Et infra: In nouissimo tempore Sanctorum remuneratio perpetua, & impiorum ventura est damnatio.*

Hilarius in Psal. 138. in illud: *Si descendero in infernum, ades: Hac, inquit, humana lex necessaria est, ut sepultis corporibus anima ad inferos descendant. Et ne putemus, eum loqui de animabus impiorū, subdit: Quam legem Dominus ad cōsummatiōnem veri hominis non recusauit, &c.* Vult ergo dicere, adeo esse necessarium, vt animæ sint in inferno, dum caro est in sepulcro, vt etiam Dominus hanc legem subire voluerit.

Prudentius in Hymno de exequijs defunctorum, docet animas sanctas discedere ex hac vita in Paradisum terrestrem, siue in finum Abrahæ, quem diues ille ardens longè conspergit.

*Quanam regione iubebis
Animam requiescere puram?
Gremio senis abdita sancti
Recubabit, vt est Eleazar,
Quem floribus undique septum
Diues procul aspicit ardens.
Patet ecce fidelibus ampli
Via lucida iam paradisi.
Licit & nemus illud adire
Hominī, quod ademerat anguis.*

Ambrosius, li. 2. de Cain, c. 2. *Soluitur à corpore anima, & post finē vite huīus adhuc futuri iudicij ambiguo*

Asuspenditur. Et li. de bono mortis, c. 10. *Satis inquit, fuerat illis dixisse animas à llo petere, id est. locū, qui non videtur, quē Latinē infernū dicimus. Et ibidem: Scriptura Esdræ habitacula animarū promptuaria rūcupat. Et occurrens querelæ humanæ, eo quod iusti, qui præcesserunt, videntur vsq; ad diem iudicij per plurimum scilicet temporis debita sibi remuneratione fraudari; mirabiliter, ait corona esse similem diem iudicij; corona enim dies expectatur ab omnibus; vt intra eum diem, & vieti erubescant, & victores palmam adipiscantur victoris: ergo dum expectatur plenitudo temporis, expectant animæ remunerationem debitam alias, manet pœna, alias gloria.*

BAugustinus, lib. 1. retract. c. 14. *De sanctis hominibus, inquit, ēa defunctis, virū ipsi saltem dicēdi sint iam in illa possessione cōsistere, merito queritur. Et epist. III. ad Fortunatianū, exponens quædam verba D. Hieronymi: In his verbis, inquit, hominis Dei multa cōsideranda sunt: primū quia secundū apertissimā Domini sententiam etiā ipse seniit, tunc visuros faciem Dei, cum in Angelos profecerimus, id est, aequalis Angelis facti fuimus, quod erit utiq; in resurrectione mortuorū. Item in Enchiridio, c. 108. *Tempus, inquit, quod inter hominis moriē, & ultimam resurrectionē interpositū est, animas abditis receptaculis cōtinet.* Lib. 12. de Gen. c. 35. querit, quid opus sit animabus resumptione corporis, si possunt sine carne videre Deum? Responder autem: *Minime dubitandum est, & raptā hominis à carnis sensiblemente, & post mortē ipsam carne deposita non sic videre possit incommutabilem substantiā, vt sancti Angeli videntur. Et li. 12. de ciuit. Dei, c. 9. *Parvus, inquit, ciuitatis Dei, que cōiungēda immortalib. Angelis ex mortalibus hominibus cōgregatur, nūc mortaliter peregrinatur in terris, vel in eis, qui morte obierūt, secretis animarū receptaculis sedibusq; requiescit.* In Ps. 36. *Post vitā, inquit, istam nondū eris, ubi erunt Sancti, quibus dicetur: Venite benedicti Patri mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi, nondum ibi eris, quis nesciū? sed iam poteris ibi esse, ubi illum quondam ulcerosum pauperem diues ille superbus in medijs tormēis vidit longè requiescentē: in illa requie ceriē securus expectabis iudicij diē.***

DBernardus ser. 3. de omnibus Sanctis: *Aduerūtis, inquit, ni fallor, tres esse sanctorum status animarum: primū videlicet in corpore corruptibili, secundū sine corpore, tertius in beatitudine cōsummata: primum in tabernaculis, secundū in atrijs, tertius in domo Dei.* Et infrā: *In illā beatissimam Dei donū anima, nec sine nobis intrabunt, nec sine corporibus suis, id est, nec sancti sine plebe, nec spiritus sine carne.* Et ser. 4. exponēs illud: *Vidi sub altari animas interfectōrum, intelligit per altare, Christi humanitatem, ac dicit animas Martyrum esse sub altari, quia solū vident Christi humanitatem, post diē iudicij exaltandas esse super altare ad videndum Dei esentiam: Interim, inquit, sub Christi humanitate feliciter sancti quiescunt, in quam nimirū desiderant erā. S. Angelis prospicere, donec veniat tēpus, quādo iam non sub altare colloctur, sed exaltetur super altare. Sed quid dixi? Nunquid humanitatis Christi gloriā, non dicam hominū, sed vel Angelorum assequi quis poterit, nēdum superare? Quonā agitur modo super altare dixerim exaltandos eos, qui nūc sub altari quiescunt? Visione utique, & contemplatione, non prælatione. Ostendet enim tuus nobis filius, ut pollicitus est semetipsum, nō in forma serui, sed in forma Dei: ostenderet etiā nobis Patrem. & Spiritum sanctum, sine qua nimirū visione nihil sufficeret nobis.*

EQUINTVM argumentum sumitur ex ratione; nam iudicium, & examen bonorum, & malorum, futurum est in nouissimo die, ergo præmia, & pœna usque ad eum diem differentur. Præterea Christi anima post separationem à corpore

non statim ascendit in cœlum, sed prius descendit ad inferos, & post resurrectionem carnis tandem in cœlum ascendit; igitur & Sancti omnes post mortem in inferno erunt usque ad resurrectionem; nam Christi requies, resurrectione, & ascensio, exemplar fuit nostræ quietis, resurrectionis, & ascensionis, alioqui essent discipuli, & serui supra magistrum, & dominum. Ad hæc, anima & caro simul operantur tam bona, quam mala, igitur simul & non una sine alia puniri, aut remunerari debet. Denique dæmones nondum puniuntur, sed puniendi reseruantur post diem iudicij; nam idcirco dicebant Christo: *Venisti huc ante tempus torquere nos?* Matt. 8. *Et deprecabantur eum, ne imperaret illis, ut in abyssum irent.* Luc. 8. igitur idem de hominibus fiet: si autem impij non puniuntur; certè nec pij remunerantur. Hæc igitur sunt argumenta, quæ aduersus veritatem afferri solent, quæ quidem sequentibus capitibus per partes diluentur.

C A P V T II.

Animas Sanctorum iam nunc frui Dei visione, demonstratur testimonio Ecclesie.

SE D facilè erit totidem argumentorum generibus veritatem propugnare, PRIMVM, igitur accedat Ecclesiæ testimonium, quæ in oratione de S. Greg. dicit: *Deus qui anima famuli tui Gregorij aeterna beatitudinis premia cõtulisti, &c.* Præter quam orationem habemus etiam duo Concilia Oecumenica & duorum summorum Pontificum decreta, siquidem hoc ipsum definitum est in Concil. Florent. sess. vlt. in decreto unionis Latinorum cum Græcis, & in Conc. Trid. sess. 25. Idem quoque disertis verbis docet Innoc. III. cap. Apostolicam, Extra de Presbytero non baptizato. Idem denique post longas disputationes Benedictus XII. definiuit in Extravaganti, quæ incipit, Benedictus Deus, quam totam refert Alphonsus à Castro lib. 3. contra hæres, verbo Beatitudo.

Atque hinc soluitur primum argumentum aduersorum; nam iste Benedictus XII. qui successor fuit immediatus Ioan. XXII. aperte testatur Ioannem morte præuentum, non definitissime istam questionem. Neque verò solum eam non definit, sed etiam paulò ante morte partim retractauit sententiam suam, partim etiam declarauit; non afferuit. PRIMO, se in omnibus suis sermonibus de hac renunquam intendisse rem definire, sed solum querere veritatem. SECUNDО, afferuit sibi displicere priorem sententiam, ac sentire se, animas Sanctorum videre Deum, etiam ante diem iudicij, nisi aliter Ecclesia, & sui successores definirent: quorum definitioni se submittere dicebat omnes suas opiniones. Habetur hæc retractatio ipsis verbis, quibus facta est, apud Ioannem Villanum lib. 11. c. 19. historiæ, dærebus Florentinorum, quam ille dicit, se habuisse à fratre suo, qui in aula eiusdem Ioannis Papæ degabat.

Sed notanda sunt quinque mendacia Caluini, lib. 4. Institutionum, c. 7. §. 28. PRIMVM est, Gersonem vixisse tempore huius Ioannis, nam Ioannes obiit Anno M C C C X X X I V. vt testantur omnes historici, & nominatim Onuphrius, & ille Ioan. Villanus lib. 11. c. 19. Gerson autem natus est Anno M C C L X I I I. vt ex Tritemio patet de scriptoribus Ecclesiasticis.

SECUNDVM est Ioannem Papam negauisse ani-

A mæ immortalitatem: at si hoc esset verum, multo magis eam negauisset Caluinus, qui pertinaciter defendit, animas non videre Deum, nec enim Ioan. Papa nullius erroris accusatur à Gerson, & alijs, præterquam istius de visione Dei.

TERTIVM est, nullum Cardinaliū se opposuisse Ioanni Papæ, nam Ioan. Villanus li. 10. cap. vlt. hist. scribit maiorem partem Cardinalium repugnasse Ioan., & idē colligitur ex Decretali Benedicti XII.

QUARTVM est, Regem Galliæ Philippum interdixisse suis cōmunionem Ioannis Papæ, nisi resipiceret. At Ioannes ille Villanus loco citato scribit, Regem solum scripsisse ad Pontificem amicè, & reuerenter, eumque monuisse vt caueret ab illis opinionibus quæ videntur suspicionem erroris ingenerare posse.

QVINTVM est, Pontificem coactum à Rege ad palinodiam. At Ioannes prædictus scribit, Ioannem Pontificem solum retractasse opinionem suam pridie ante mortem suam affinum, qui metuebant, ne, si Ecclesia postea contrarium definiret, vt etiam fecit, memoriae Ioannis Papæ aliqua nota suspicionis erroris inureretur. Vide quæ scripsimus de hac re lib. 4. de Pontifice, cap. 14.

C A P V T III.

Idem scripturarum testimonijs demonstratur.

C I AM secundo loco Scripturarum testimonia proferemus. Ac PRIMVM sit id, quod legimus in Ecclesiast. cap. 11. Facile est coram Deo in die obitus redistribuere unicum secundum vias suas.

Dices, nō ait Scriptura in die obitus reddi unicum secundum opera, sed posse reddi, si Deus vellet. At certè illud, facile est, non significat, posset Deus, si vellet, sed reddit Deus, & facile reddit unicum secundum opera sua in die obitus, alioqui enim si Deus posset reddere secundum opera, sed non redideret, frustra nos hoc argumento hortaretur Sapientia ad bene faciendū. Præterea cūm dicat ibidem Spiritus sanctus: *In fine hominis denudatio operū eius;* indicat etiam in fine hominis, reddi unicum secundum opera; nam ad hoc fit iudicium illud, & denudatio operum, vt sequatur remuneratio.

Dices rursum quando hæc scripta sunt, non dabatur remuneratio essentialis in die obitus, sed tantum requies in sinu Abraham, igitur per ista verba, Facile est coram Deo in die obitus reddere, &c. solum deducitur reddi in die obitus iustis, certam spem beatitudinis futuræ, & requiem in sinu Abraham.

E R SPONDEO, Ecclesiasticum, cum dicit, in die obitus reddi remunerationem, intellexisse, reddi remunerationem, quæ pro temporum diuersitate haberi poterat: & quia tunc nondum cœlum erat reseratum, nunc autem à Christo reseratum est; ex illius sententia sequitur, in die obitus, & tunc requiem dari solitam iustis, nunc veram facilitatem. Hinc nimis Num. 35. Dominus iubet, vt post mortem sacerdotis magni, omnes exiles reuertantur ad patriam: hæc enim est figura rerum nostrarum; nam nos exiles sumus, patria paradisi, sacerdos magnus Christus, post cuius mortem iam patet aditus Adæ filiis in cœlum.

Alterum testimonium, & quidem longè clarius est Apost. Paul. 2. Co. 5. scimus, quia si terrestris domus nostra huīus habitationis dissoluatur, edificatione ex Deo habemus, domū non manu factā, aeternā in cœlis, nam & in hoc ingemiscimus, habitatione nostrâ, quæ de cœlo est,

superinduci cupientes, si tamen vestiti, & non nudi inueniamur: nam & qui sumus in hoc tabernaculo, ingemiscimus grauati, eo quod nolumus expoliari, sed superuestiri, ut absorbeatur quod mortale est à vita.

Nota P R I M O, illud: *Si terrestris domus nostra*, intelligi à quibusdam (vt Chrys. citat) de mundo hoc sensibili, quasi Apost. dicat, si hic mūdus peribit non deerit nobis alius melior post resurrectionem. Sed hoc falsum est; nam communis Græcorum, & Latinorum opinio pro domo hac terrestri accipit corpus hoc mortale, seu vitam præsentē corporalem: Et ratio est, quia in fine capituli superioris dixit Apost. *Si exterior homo noster corrumpitur, interior renouatur, de die in diem.* Itaque, quod hīc dixit terrestrem domum, ibi dixit hominem exteriorem. Præterea infra clarius dicit: *Dum sumus in hoc corpore, peregrinamur à Domino.* vbi apertè vocat corpus, quod antea vocauerat exteriorē hominem, domum terrestrem, tabernaculum, &c.

Nota S E C U N D O, per domum æternam, & cœlestem quā opponit Apostolus domui terrestri, intelligi à Patribus vel corpus immortale, vt à Chrysost. Theophylacto, Theodoreto, Ambroso, vel vitam æternam, id est, visionem Dei. Et sine dubio anterior est posterior expositio, quæ est Photij apud Oecumenium, Anselmi, & Sancti Thomæ in hunc locum; nam in primis Apostolus ait de præsenti, si domus hæc terrena dissoluitur, habemus aliā æternam in cœlo; debuisse enim dicere, si de corpore glorioſo loqueretur, habebimus, non habemus; nam corpus immortale non habemus nunc in cœlo.

Præterea Apostolus, cū dicit, Si hæc domus dissoluitur, habemus aliam, vult dicere, Non est quod timemus nobis domum defuturam vñquam; nam si hinc pellimur, habemus aliam: at si per domum cœlestem intelligit corpus immortale, non est verum nobis nunquam defuturam domum, deerit enim à die mortis usque ad diē resurrectionis. Præterea id ipsum vocat hanc domum cœlestem, quod paulò ante in fine c. 4. vocauerat: *Eternum gloriae pondus;* nam postquam dixerat: *Ideum, quod in præsenti est momentaneū, & lenetribulationis nostre, supra modum in sublimitate eternum gloriae pondus operatur in nobis:* subiungit explicans: *Si enim terrestris domus, &c.* At per illud: *Eterna gloria pondus, omnes intelligunt ipsam essentialem beatitudinem.*

Denique, nisi Apostolus hīc per domū cœlestem, intelligeret beatitudinem, non bene concluderet paulò inferius: *Audentes igitur, & scientes quia dū sumus in corpore peregrinamur à Domino audemus, & bonā voluntate habemus magis peregrinari à corpore, & præsentes esse ad Dominū.* Nec enim sequitur; si hoc mortale corpus corrumpitur, habebimus aliud immortale post resurrectionem, ergo bonum est nunc mori, & peregrinari à corpore; imò contrarium sequitur, nimirum non esse bonum mori usque ad diem resurrectionis; quia et si melius sit corpus immortale quam mortale, tamen melius corpus mortale, quam nullum. At, si per domum cœlestem, intelligamus beatitudinē, Apostoli argumentatio optima est, nimirum ista; Si vita hæc mortalitatis perit, habemus statim aliam longè meliorem in cœlo: ergo bonum est citò mori in hoc mundo, vt citò viuamus in cœlo.

Dices, non videtur beatitudo posse vocari domus, non enim habet similitudinem cum domo, corpus autem habet; corpus enim reuera est domus animæ.

R E S P O N D E O, beatitudinē optimè dici domum, quia est tam magna, vt eam anima non capiat, & potius anima in illam intret, quam illa in animā: hinc 1. Io. 3. dicitur: *Maior est Deus corde nostro.* Et quod

A dicitur Io. 14. *In domo Patris meimāsiones multæ sunt:* omnes intelligunt de varijs gradibus beatitudinis, de hac domo dicitur etiā Matt. 25. *Intra in gaudium Domini tui.* Et hanc domū eleganter Apostolus opponit vitæ corporali, sive ipsi corpori propter tria. P R I M V M enim corpus ipsum vocat domū terrestrem, quia in cœlo inuenitur, ibi enim est sedes Dei, & ibi semper videtur tanquam Rex in decore suo. S E C U N D O, corpus dicit esse domum, quæ dissoluitur, quia quotidie deficit magis & magis, illā autem vocat æternam, quia semper in eodem statu permanet: denique illam vocat non manufactā, insinuans istam esse manufactam, quia nimis corpus habemus opera hominum, qui illud generaverunt, & cibo, ac potu alunt, & sustentant: at illa domus cœlestis ab hominum opere non pendet, sed à solo Deo manifestante seipsum nobis.

T E R T I V M testimonij est paulò infra: *Quia dū sumus in hoc tabernaculo, ingemiscimus grauati, eo quod nolumus expoliari, sed superuestiri, audentes igitur & scientes, quia sumus in corpore, peregrinamur à Domino, per fidem enim ambulamus, & non per speciem, audemus, & bonam voluntatem habemus magis peregrinari à corpore, & præsentes esse ad Dominū.* Nota Apostolū hīc docere duo desideria esse in nobis, vnum naturæ ad viuendum corporaliter, alterū gratia ad videndum Deum; & quidē homines pios velle quidem vtrumque si possint, implere simul; sed cum non possint, anteponere desiderium gratia desiderio naturæ, & proinde appetere mortem corporis, vt possint cum Deo viuere: homines impios è contrario omnia referre ad vitam corporis, & desiderium naturæ.

Ex quibus deducitur eidens argumentū pro sententia nostra; nam si non possemus videre Deum, nisi post resurrectionem, non diceret Paulus se optare peregrinari à corpore, vt non peregrinetur à Domino, his enim verbis ostendit esse aliquē statū animæ, in quo peregrinetur à corpore, & non à Domino: at talis status non esset vñquam, nisi ante resurrectionem videretur Deus; nam in hac vita peregrinamur à Domino, sed non à corpore; in alia vita post resurrectionē non peregrinabimur, nec à Domino, nec à corpore; ante resurrectionē autem oportet necessario peregrinari à Domino, & à corpore: quare vt detur status, in quo peregrinemur à corpore, sed non à Domino, de quo Paulus loquitur, necesse est vt ante resurrectionem, spiritus iustorū corpore soluti, Deum videant. Neque etiam dici potest, Paulū loqui de quadam beatitudine imperfecta quæ consistit, in visione humanitatis Christi, & quod peregrinari à Domino, sit peregrinari à præsencia humanitatis Christi. Si quidem Sanctus Apostolus ait: *Dum sumus in corpore, peregrinamur à Domino, per fidem enim ambulamus, & non per speciem.* Ex quo sequitur, vt è contrario non peregrinari à Domino, sit non ambulare per fidem, sed facie ad faciem videre speciem diuinæ pulchritudinis. Idem enim Apostolus quod hīc dicit: *Ambulamus per fidē non per speciem.* Dicit 1. Corint. 13. *Videmus nunc per speculum in anigmate, tunc autē facie ad faciem.* At qui solam videt Christi humanitatē, adhuc habet fidem, & est peregrinus, & viator, vt omnes fatentur.

Q V A R T V M testimonium est Luc. 23. *Hodie meū eris in paradiſo.* Vbi nota paradisum dupliciter accipi in Scripturis; uno modo pro horto quodam deliciarum corporalium, in quo primus homo constitutus fuit ante quam peccaret, de quo loquitur Moyses, Gen. 2. & 3. altero modo pro gloria beatorum, cuius prior paradisus figura fuit; & de hoc loquitur Paulus 2. Cor. 12. vbi se dicit raptum fuisse in para-

disum, explicans enim quid paradisus sit, dicit se raptum supra tertium cœlum.

Euthymius in hunc locum existimat (nimurum ut confirmet errorem suum) hinc Dominum loqui de paradiſo terrestri; & ideo etiam scribit, Dominū latroni nō respōdit, Hodie mecum eris in regno meo, sed in paradiſo; vt ostēderet aliud esse regnum aliud paradiſum. Et quia poterat aliquis obijcere, Christū dixisse: *Mecum eris in paradiſo;* & tamen Christus non est in paradiſo terrestri, sed cœlesti; respondet Euthymius Christum esse vbiq; vt Deus est, & proinde esse cum latrone, alijſque Sanctoris in paradiſo terrestri, & simul cum Angelis in paradiſo cœlesti.

Hæc expositio sine dubio potest, ac debet reiſci. PRIMVM, paradiſus terrestris est locus deliciarum corporibus, non animabus; quid enim prodest animabus abundare pomis, herbis, aquis, ceterisque rebus terrenis illius paradiſi? Christus autem promittens latroni paradiſum, promisit hortum deliciarum ipſi conuenientem, id est, spiritualiſem.

SECUNDO, voces Testamenti noui cum ambiguae sunt, potius accipi debent, vt sumuntur in alijs locis Testamenti noui, quām vt sumuntur in testamento veteri, sed vox ista, *paradiſu,* in testamento nouo accipitur pro paradiſo spirituali, vt patet 2. Cor. 12. igitur & Luc. 23. pro spirituali paradiſo accipienda est.

TERTIO, Christus promisit latroni consortium suum, cum ait: *Mecum eris in paradiſo.* Christus autem non terrestrem, sed cœleſtem paradiſum introiuit. nec valet responsio Euthymij: nam eo modo, quo Christus est vbiq; erat cum latrone etiam in hoc mundo cū adhuc latrocinia exerceret, & nihil ei Christus noui promisisset.

Iam verò Theophylactus nomine aliorum refert, & refellit duas alias expositiones ad hunc locum. PRIMA est quorundam, qui dicebant, latroni promissum fuille paradiſum cœleſtem, sed dandū post resurrectionem: dixisse autem Christum, *Hodie eris,* propter certitudinem rei futuræ, quomodo Proph. Iep̄ exprimunt res futuras per tempus præſens, aut præteritum: vt, cum Dominus dicit: *Qui non credit, iam iudicatus est.* SECUNDA est illud, *hodie, cōiungendum cum, dicib, non cum, eris,* hoc modo: *Amen dico tibi hodie, mecum eris in paradiſo.*

Sed neutra est solida; non PRIMA, tum quia non oportet recurrere ad figuræ, & relinquere propriæ verborum significationem, niſi quando alioqui absurditas aliqua sequeretur; tum etiam, quia ista non sunt verba Prophetica, vt oportuerit ea velari obscuritate, sed continent simplicem promissionem, & proinde simpliciter intelligenda sunt. neque eo loco, *qui non credit, iam iudicatus est,* accipitur præteritum pro futuro: non enim vult Dominus dicere, Cerrò iudicabitur, sed verò iam iudicatus est, & condemnatus à ſeipſo, cū nolit eam fidem amplecti, per quam ſaluuſ eſſe poſſet.

SECUNDA expositio eſt planè ridicula. Quorū ſum enim Dominus diceret; Amen dico tibi, *hodie;* nonne videbat latro, Dominum loqui illa die? Præterea, quis non videt per illud aduerbiū, *Hodie,* responderi ad illud aduerbiū, Quando, quod latro poſuerat? Latro dixerat: *Memento mei; quando veneris in regnum tuum.* Dominus respondet: Hodie erit illud quando, proinde hodie mecum eris in regno, & paradiſo meo. Vera ergo expositio eſt Theophylacti, Ambroſij, Bedæ, & aliorum, qui per paradiſum intelligunt regnum cœlorum, ne forte enim latro per regnū intelligeret aliquid humānum, Christus declarauit, regnum ſuum eſſe paradi-

A sum, id eſt, ſummam & ſempiternam felicitatem. QUINTVM testimonium Ephes. 4. *Christus ascendens in altum, captiuam duxit captiuitatem.* Quo in loco per vocem, altum, non potest intelligi niſi ſummuſ cœlum, etiā enim quidam intelligent crucem, tamen Paulus ſe exponit paulo infra, cum ait: *Qui descendit, ipſe eſt qui ascendit super omnes cœlos.* Porro nomine captiuitatis, quam ſecū duxit in cœlū, quid potest intelligi, niſi multitudine ſanctorū animarum, quas ex limbo ad cœlū eniuit, vt Ambroſius exponit?

Dices, non ſequitur, Sancti ſunt in cœlo; ergo vi- dent Deum. RESPONDEO, recte ſequi; nam per cœlum intelligimus ſedem; & quaſi aulam regiam Dei, vbi Deus ſemper videtur; nam Isa. 66. dicitur,

B *Cœlū mihi ſedes eſt.* Et Matt. 5. *Nolite iurare per cœlum, quia thronus Dei eſt.* Et Matt. 18. *Angeli eorum in cœlis ſemper vident faciem Patri⁹ mei.* Et in oratione Domini na dicimus; *Pater noster qui es in cœlis.* Tametsi enim Deus vbiq; ſit, tamen propriè in cœlo eſſe dicitur, quia per ſui mañifestationem illiſ ſe præſentē oſtentit, & cernitur ab ijs, qui digni ſunt cœleſti illa ſede. Vnde eleganter Cyriſlus catechesi 9. dicit, *cœlum eſſe velum Deitatis, quo nobis videlicet, qui ſumus extra velum, absconditū Deus.* Imò Paulus Hebr. 9. comparat ingressum Christi in ſanctuarium cœleſte, cum ingressu Sacerdotis intra velum in Sancta Sanctorum, indicans idem eſſe cœlum respectu diuinæ eſſentiæ, quod erat velum respectu arcæ Testamenti: & certe animabus Sanctorum, ſi non vi-deant Deum, parum videtur referre vtrum in cœlo iſto materiali, an in terra vel in alio loco ſint.

SEXTVM testimonium Philip. 1. *Cupio diſſolui, & eſſe cum Christo.* At ſi animæ ſeruantur in aliquo loco extra cœlum, fruſtrā hoc deſiderabat Paulus, Christus enim in cœlis eſt.

SEPTIMVM testimonium Heb. 9. *Hoc ſignificante Spiritu ſancto nondū propalatam eſſe Sanctorū viam adhuc priore tabernaculo habēte ſtatū.* Quod exponit Primafius, Anſelmuſ, Theophylactuſ, Ocumeniuſ in hunc modum, quod in Sancta Sanctorū non poſſent ingredi Sacerdotes, nec populus ſignificabat toto tempore Testameti veteris non fuille apertam viam ad cœlum, & ideo etiam iuſtissimos quoſque ad inferos deſcendisse: quia non poterant ſimil vi-gere figura, & figuratum. At poſtequam Christus perrupit velū tabernaculi, & figura ceſſauerunt, iam propalata eſt via Sanctorū ad ſanctuarium cœleſte.

OCTAVVM testimonium Heb. 12. *Non accessiſtis ad monte Sion, &c. ſtā ad Sion montem, & Hierusalem cœleſte, & multorum milium Angelorum frequentiam, Ecclesiā primitiuorū, qui coſcripti ſunt in cœlis, & ſpiri-tuſ in ſtorum perfectoruſ, &c.* Hic (vt recte Anſelmuſ exponit) deſcribitur Ecclesia triumphans, & in ea dicuntur eſſe tanquam ciues, primum Angeli, deinde animæ primitiuorum, id eſt, eorum, qui primi crediderant, & iam mortui fuerant, vt Iacobi Apoſtoli, Stephanuſ, & aliorum: qui dicuntur conſcripti in cœlis, quia ſunt adscripti, & cooptati cum Angelis in ordinem ciuium cœleſtium, quomodo dicebantur Romæ Senatores Patres Coſcripti. Niſi forte magis placeat per Ecclesiam primitiuorum in cœlis conſcriptorum, intelligi animas Patriarcharum & Prophetarum cum Christo regnantium: Per ſpiri-tuſ autem perfectoruſ, animas Apostolorum, & Martyrum. Semper tamen eadem eſt ſententia, iam nunc ſpiritus Sanctorum hominum beatos eſſe, ea beatitudine, qua ſancti Angeli ſoli ante fruebantur.

NONVM testimonium eſt in lib. Actoſ. c. 7. vbi Stephanuſ moriturus, vidit cœlos apertos, & gloriam Dei, Christumq; ſtantem à dextris Patri. Cur

autem hoc vidit, nisi ut intelligeret, sibi cœlum patere, & se statim à Dōmino recipiendum in illam gloriam: id enim ille intelligens exclamauit. *Domi-ne Iesu suscipe spiritum meum.*

D E C I M V M testimonium est, c. 6. Apoc. vbi dantur Martyribus singule stolæ albæ, quæ gloriam animæ significant; nam alteram stolam, id est, gloriam corporis post resurrectionē habebunt; vt exponunt Greg. in 4. Psal. Pœnitent. & Beda, Haymo, & Anselmus in hunc locum, necnon B. August. serm. 4. de festo Innocentium.

V N D E C I M V M est, c. 7. vbi de istis dicitur: *Hi qui amicti sunt stolis albis, sunt ante thronum Dei, & seruūt ei die at nocte in templo eius.* Ex quo habemus, illos verè esse in cœlo, & videre Deum. Quid enim significat esse ante thronum Dei, nisi habere Deum in conspectu, eumque cernere?

Atque hinc solui potest argumentum **S E C V N D V M**; nam ad primū locum contra adductum respondeo dupliceiter; ac **P R I M V M**, vt Chrys. in c. 20. Matt. monet, parabolas non oportere ex omni parte quadrare, sed solum considerandum esse scopum; multa enim dicuntur non ad significandum aliquid, sed solum, vt narratio integra videatur, quemadmodum & culter ad scindendum factus est, nec tamen ex omni parte scindit, alioqui, quomodo operarij accipientes denarium murmurabant: nunquid erit murmur in cœlo? Et cur Dominus dixit: *An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum?* Num erit in cœlo oculus nequam? quomodo etiam fieri potest, vt merces prius sit redditus vltimis, quam primis, cum constet omnes simul electos eadem sententia donandos regno cœlorum? Solum ergo ex parabola illa de operarijs habemus, minori tēpore Patres noui Testamenti laborare, quām fecerint Patres Testamenti veteris: & tamen ad eandem beatitudinem peruenire: vel certè eos qui conuertuntur in senectute breuiorem labore habere, quam eos, qui in adolescētia, & tamen posse non minus p̄r̄mium adipisci.

Possumus etiam **S E C V N D O** respondere, si velimus illam partem esse significatiuam; qua dicitur, ad vesperam vocatos esse omnes operarios, & simul omnibus redditam esse mercedem; dicemus enim per vesperam significari futurū generale iudicium, quo publicè reddatur omnibus perfecta merces: quod tamen iudicium nō excludit particularia Dei iudicia, quibus in obitu vniuersiusque redditur singulis priuatim pars mercedis.

Ad **S E C V N D V M** locum ex Paulo, qui ait, Patres non accepisse promissiones, sed suo tempore accepturos, dico tria. **P R I M O**, per re-promissionē posse intelligi Christi incarnationem, vt exponit Primasius, id enim Deus promiserat s̄epissimè Patribus Abraham, Isaac, Iacob, Dauid; vnde Dominus ait: *Multis Reges & Propheta voluerunt videre, quia vos videtis, & non viderunt.*

S E C V N D O dico, per re-promissiones posse intelligi beatitudinem animæ; & tunc conferri homines Testamenti veteris, cum hominibus Testamenti noui, vt sensus sit; illi antiqui Sancti mortui sunt, non accepta re-promissionē vitæ æternæ, vt non præuenirent nos, sed expectarent usque ad Christi adventum, vt eam re-promissionem nobiscum, id est, cum Sanctis Testamenti noui acciperent. Et fauet huic expositioni textus Græcus, *τὸν ἐκρύπτων τὸν ἐμβολεῖαν.* Non acceperant re-promissionem, id est, nunc quidem acceperunt, sed ante hac nondum acceperant.

T E R T I O dico, per re-promissionē intelligi perfectam beatitudinē corporis, & animæ, quam illi ad-

A
huc non habuerunt, ne sine nobis habeant. quæ quidem est cōmunis Patrum expositiō in eum locum, & Augustini tract. 49. in Ioan. notanda sunt omnia verba: *N e sine nobis consummarentur.* Non enim ait, ne sine nobis remunerarentur, sed ne sine nobis consummatam mercedem non modò animæ, sed etiam corporis acciperent.

Ad **T E R T I V M** locū ex epist. Ioan. respondeo, illud, *cum apparuerit, nō significare, cū apparuerit Christus, sed cū apparuerit, quid erimus, vt patet ex superioribus. Dixerat enim, Nondū apparuit, quid erimus, ac deinde subiecit, Scimus enim, quia cū apparuerit, nimirū quid erimus, similes ei erimus, quia videbimus eū sicuti est.* Itaq; illud; *similes ei erimus;* significat, similes Christo erimus corā oculis totius mūdi. videbunt enim nos in nubibus Christo assidētes, ac similes illi quoad externā gloriam corporis, quæ gloria ex eo nasceret, quod videbimus eū sicuti est; nam videre Deum, est beatitudo animæ, ex qua nascitur gloria corporis. Est autem similis hic locus, vt Beda etiam monet illi loco Pauli: *Morui estis, & vita vestra abscondita est cum Christo in Deo; cū autem apparuerit Christus vita vestra, tunc & vos apparebitis cum ipso in gloria.* Colos. 3. Quare non colligitur ex verbis Ioannis sanctos homines non visuros Deum ante diem iudicij, sed solum ante eum diem non esse eorum gloriam toti mundo manifestandam.

Ad **Q V A R T V M** ex Apoc. dico, per altare, sub quo sunt animæ, non posse intelligi aliquem locum extra cœlum; nam in c. 7. habemus, istas animas amictas stolis albis esse ante thronum Dei, Deoque in templo eius, id est, in cœlo seruire, die ac nocte.

Tres ergo sunt Catholicæ expositiones: **P R I M A** Bedæ, illud: *sub altari, coniugi cū, interfectorum, hoc modo: Vidi animas interfectorum sub altari:* per altare autem intelligi Christum, vt sensus sit; Vidi animas interfectorum sub altari, id est, sub testificatione nominis Christiani: quomodo 2. Machab. 7. dicuntur Machabæ occisi sub Testamento Dei, id est, pro Testamento Dei.

S E C V N D A eiusdē Bedæ, Primasi, & Haymonis, illud, *Sub altari, coniungi cū vidi, sed per altare intelligi secretū intellectuale, vnde procedi in thimiamalaudis diuinæ. Sicut enim in tabernaculo erat arca, & ante arcā altare aureū thimiamatis, ita in cœlo, tabernaculo non manu factō, est arca humanitatis Christi, in qua residet diuinitas: & ante eam est altare aureum, vnde procedit perpetuum thimiamalaudis diuinæ, & precum. Et notat Haymo, quod sicut in tabernaculo materiali, inter altare aureum, & arcā, erat velum quod fractum est in morte Christi; ita quoque durante Testamento veteri, animæ Sanctorum erant sub altari, sacrificantes Deo hostias laudis, sed velum erat inter eas, & Deum: at fracto velo per Christum, iam altera est coniunctū arcæ, & nihil est in medio. Dicuntur autem animæ esse sub altari isto, non autem ad altare ad significandum secretum illud cœlestē, quod non solum oculi, sed nec mentes nostræ penetrare possunt; quis enim capiat, quomodo animæ sint ante Deum, eique ministrant in cœlo?*

T E R T I A est Anselmi, qui docet, per altare intelligi Christum. Sacrificia enim Sanctorū, siue laudis, siue orationum, non placent Deo, nisi super hoc altari ponantur, id est, per Christum offerantur. Dicuntur autem animæ sub Christo esse, non quia Christus sit illis quasi paries adumbrans, impediens, quominus Deum videant, vt B. Bernardus videtur exposuisse, sed sub Christo esse dicuntur, quia illo inferiores sunt loco, & dignitate; & quia sub Christi

patrocinio, & protectione vixerunt, & illi referunt accepta sua præmia.

C A P V T I V .

Eadem veritas ex Gracis Patribus confirmatur.

SEQVITVR nunc, vt post Scripturas sacras, proferamus etiam testimonia Patrum, ac primum Græcorum, ne recentiores Græci existiment, veterum testimonio errorem suum se posse defendere.

PRIMVS, Ignatius in epist. ad Romanos dicit, se per martyrium profici sc̄i de mūdo ad Deum. Et rursum ait: *Aqua viua manes in me, intrinsecus mihi dicit, Veni ad patrem.* At secūdum errorem Græcorum & Caluinistarum, non ad Deum ibat, sed ad inferos, aut ad alium locū extra cœlum, vbi non magis Deus est, quām h̄c nobiscum. Præterea ibidem ait: *sinite me puram lucem aspicere, illuc perueniens homo Dei ero.* Et rursum: *Miserabilis sum nunc, donec Deum merear adipisci.* An non clarissimè indicat, se statim à morte futurum cum Deo, & visurum puram lucem diuinitatis? Denique s̄p̄ius repetit, se per martyrium adeptum Christum, at quomodo adipiscetur, si Christus est in cœlo, & ipse erit apud inferos, in abditis receptaculis, nescio quibus?

SECUNDVS, sit Dionysius Areopag. qui lib. de Eccles. hierat. c. 7. par. 1. loquēs de Sanctis in morte constitutis: *Norunt, inquit, profecto se totos percepturos exactissimam ad Christi speciem, requie, cum ad presentis vita, sinem peruerenter, viamque ad immortalitatem suam ē vicino iam clarius intuentes, diuinitatis laudant munera, diuinaque lētitia gestiunt, non iam ad deteriora conuersiōnem metuentes, sed parata bona se firmiter perpetuoq̄ habituros probe noscentes, &c.* Nota, dicere Dionysium, animas Sanctorū, statim à morte hominis consequi immortalitatem: cumque hoc non possit intelligi de immortalitate naturali, nec de immortalitate carnis, necessario esse intelligentum de beatitudine, quā est vita æterna animæ. Eodem lib. & c. par. 3. dicit animas Sanctorum statui in regione viuorum, in sinu Abrahæ, Isaac, & Iacob, & subdit: *Ista, ut reor, sunt perspicue beatissima Sanctorum præmia, quid enim immortalitati perfectæ omnique tristitia vacue ac plenè perpetui luminis conferri possit? licet muliū sanè promissiones illæ sublimiores nostra mente sint, que vocabulūs nobis congruis designantur, longè tamen inferiores eorum re & veritate appellations habent. verum enim profecto illud existimandum eloquum est: quod oculus non vidit, auris non audivit, in cor hominis non ascenderunt, que preparauit Deus diligētibus se, &c.* At certè ista non conueniunt, nisi essentiali beatitudini, quæ sola superat nostra desideria.

TERTIVS, sit Iustinus, qui quæst. 75. à gentibus polita (quamquam istæ quæstiones non videtur Iustini, sed alicuius recentioris) At, inquit, post animi à corpore excessum statim fit bonorum, malorumque distinctione, discuntur enim ad loca, que eis digna sunt, ab Angelis, honorum quidem animi in paradisum, vbi consuetudo est, & aspectus Angelorum, & Archangelorum, visio vero etiam conservatoris Christi ex verbis his, peregrinari à corpore, & præsentem esse ad Dominum, improborum autem ad inferorum loca, &c. Vbi nota probari sententiam nostram tum ex eo, quod dicit, bonorum animos duci ad paradisum, vbi sunt Angeli, & Christus; tum ex loco Pauli, quem Iustinus allegat; nam (vt suprā diximus) præsentem esse ad Dominum, significat videre Deum, cùm opponatur peregrinationi à Domino, & ambulationi per fidem.

Atque ex his ad loca ex Iustino adduēta in contrariū, facile est respondere; nam q. 60. vbi dicit, narra-

A tionem de Lazaro non esse historiam, quia nondū facta est retributio; loquitur de retributione perfecta, quando totus homo animo & corpore gaudebit vel cruciabitur. Et quia in illa narratione fit mentio corporalium supplicij dicitur: *Et refrigeret lingua mea quia crucior in hac flâma.* Ideo Iustinus dicit, illa narrationē non esse historiam, quia nondū habent damnati corporalia membra, &c. In quæst. 76. Gentiles quidam quærebant, si ante resurrectionem nulla sunt operum præmia, quorsum latro in paradisum introductus fuit? Sed Iustinus non admittit antecedens, imò ostendit magnā remunerationis partem esse, quod animus latronis sit in cœtu beatorū & videat inferiora, & Angelos, ac Dæmones, non meminit autē Dei visionis, quia Græci nō solent vocare visionē, nisi eius rei, quæ plenè cōprehenditur, & ideo passim negant, Deum posse videri à creatura, sed quod aliquo modo latro Deum videat, indicat Iustinus, cum dicit eum esse in cœtu beatorum.

QUARTVS. Irenæus lib. i. c. 2. *Iustis, inquit, & aquis & præceptis eius seruātib⁹ & in dilectione eius perseverātib⁹, quibusdā quidē ab initio, quibusdam autem ex pœnitentia vitā donans, incorruptelā locumuneris cōfert, & claritatē æternam circūdat.* Nota, quibusdā, id est, ijs, qui mox à Baptismo moriuntur, vel qui pro Christo vitam ponunt, vel denique perfectis statim donari vitam & claritatē æternam, alijs non nisi post pœnitentiam, id est, satisfactionem in futuro sœculo actam. Est enim hæc sententia Irenæi simillima illi Cypriani lib. 4. epist. 2. ad Antonianum: *Aliud est, inquit, ad venia stare, aliud ad gloriam peruenire: aliud missum in carcere non excire inde donec soluat nouissimū quadrantem: aliud statim fidei & virtutis mercede accipere: aliud pro peccatis lōgo dolore cruciatū emēdari, & purgari diu igne, aliud peccata omnia passione purgasse.*

Quod ergo idem Iren. lib. 5. extremo dicit, animas Sanctorum deduci in inuisibilem locum, & post resurrectionem cum corporibus ituras ad Dominum, non significat eas interim non esse in cœlo, vel videre Deum, sed solum significat eas non esse nunc in illa perfecta beatitudine, in qua est Christus, qui animo & corpore est beatus.

Et confirmatur hoc ex multis conjecturis. PRIMO, quia hoc ipso loco dicit, Christum descendisse ad inferorum loca, vt Sanctorum animas inde extraheret, & saluaret. Si eas ergo extraxit, non sunt amplius ibi: & si saluavit, certè vident Deum, nam hæc est salus animarum.

SECUNDO, cùm dixisset, Christum descendisse ad inferos, antequā resurgeret; & subiungeret, debere discipulos imitari magistrū suum, non tamen ausus est dicere, discipulorū animas descēdere ad inferos; sed ait, eas duci ad inuisibilem locū, vt ibi expectarent resurrectionem, per inuisibilem locū quid prohibet intelligere cœlum, vbi est lux inaccessibilis?

TERTIO, quia Irenæus contendit, discipulos debere in morte, & requie, & resurrectione Christum imitari: At Christus statim à morte, nō fuit quidem beatus corpore, sed quieuit triduo in sepulchro, interim tamen animo erat beatus, & in paradiso. ipse enim dixit: *Hodie mecum eris in paradiso;* ergo etiam Sancti dum quiescunt in sepulchris, quantum ad corpora, animo sunt in paradiso beati.

QVINTVS. Origenes, qui in illis ipsis locis, qui contra nos afferuntur, pro nobis est; nam hom. 7. in Leuiticum dicit, Sanctos habere nunc lētiam, sed non perfectam, quia adhuc corpus eorum, id est, ciuitas illa beata non est plena, sed quādo erimus nos etiam vbi ipsi sunt, tunc habebunt perfectam lētiam. & addit, Christum etiā non habere perfectam

lætitiam; quia nondū habet omnia sua mēbra.. Itaq; apertè loquitur de lætitia accidentalī. Libro autem 2. periarchon, c. vlt. dicit, plerosq; Sanctorum primum duci ad locū aliquem terrestre, vt ibi expoliētur, & doceantur multa; quā nesciebant; deinde duci ad loca aërea, & ibi disceere quādā sublimiora, tandem duci supra cælos ad Christum, & ibiā videre perfectè caussas omnīū refūm. ibidē assērit Paulum, & similes perfectos iam ibi esse, & videre in Deo omnia. Itaq; errat quidem in eo, quod vult, Santos paulatim proficere in alia vita, sed apertè fatetur nunc multos eorum esse in cælo, & videre Deum.

S E X T U S. Athanasius in vita Antonij dicit, animam Ammonis Angelis stipatam visam ab Antonio deferri in cælum.

SEPTIMVS. Basilius hom. in 40. Martyres: *Vos, inquit, non terra occuluit, sed cælum suscepit aperte, sunt vobis paradisi portæ: Et oratione in Gordium Martyrem: Erat enim affectus, non ut qui in lictoris manus deuentur nō esset, sed velut Angelorum manibus scipsum commissurus, qui statim ipsum recens mactatum, assumptum ad beatam vitam translaturi essent.*